REQUERIMENTO Nº          , de 2013

(Do Sr. Renato Molling)

Requer novo despacho ao
PL 2.433/2011, a fim de
incluir a Comissão de
Desenvolvimento
econômico, Indústria e
Comércio.

Excelentíssimo Senhor

Deputado Henrique Eduardo Alves

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 17, inciso II,

alíneas “a” e “c”, e art. 32, inciso VI, alínea “c”, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, o reexame do despacho inicial referente ao PL

2.433/2011, de autoria do Deputado Jhonatan de Jesus (PRB/RR), que

Acrescenta o § 9º ao art. 33 da Lei nº 12.305, de 2 de agosto de 2010, que

institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos e dá outras providências, e a

consequente remessa desta matéria à Comissão de Desenvolvimento

Econômico, Indústria de Comércio – CDEIC.

J U S T I F I C A Ç Ã O

Projeto de Lei nº 2433/2011, pretende exigir que fabricantes e importadores

coloquem texto informativo em rótulos e embalagens de produtos geradores de

resíduos sólidos sobre a importância de sua entrega em postos de coleta

específicos.

A proposição foi despachada para as Comissões as Comissões de Defesa do

Consumidor; Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Constituição e

Justiça e de Cidadania (Art. 54 RICD). Porém, a proposta impactará

economicamente nas atividades industrial e comercial. Ante a competência

regimental da Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio

- CDEIC para analisar projetos que disponham sobre a “atividade industrial e

comercial” (art. 32, VI, “c”), considero prudente o reexame do despacho inicial

da proposição, de modo que a proposição possa ser, também, apreciada pela

CDEIC.

Sala das Sessões, em        de maio de 2013

DEPUTADO RENATO MOLLING – PP/RS